北京市海淀区精神文明建设委员会办公室

关于开展向窦珍老人学习的通知

区属各单位：

    现将首都文明办《关于在广大市民中大力开展“学窦珍 行善举 做好人”活动的通知》转发给你们，请结合工作实际，积极开展学模范、比贡献志愿服务活动，开展关心慰问道德模范活动，进一步营造崇尚道德模范、争当道德模范的良好氛围，并于12月20日前将学习宣传活动信息报送至区文明办宣教科邮箱：hdwmb@126.com。
区文明办已将窦珍老人感人事迹上传至“@文明海淀”官方微博，请予以关注并参与互动评论，积极传播正能量。
附件：《关于在广大市民中大力开展“学窦珍 行善举 做好人”活动的通知》
                                    海淀区文明办

                                    2013年12月10日

附件：
关于在广大市民中大力开展“学窦珍 行善举 做好人”活动的通知

各区县、各系统文明办：
近日，“扫桥爷爷”窦珍老人的事迹传遍大江南北，感动了亿万群众。窦珍，今年87岁，生前是丰台区右安门街道翠林三里社区居民，在他家附近有座铁路过街天桥，群众称为 “连心桥”。10多年前桥建成后，他就成了这里的义务清洁工，一干就是11年，被人们亲切的称为“扫桥爷爷”，曾被评为“身边雷锋·最美北京人”和“最美丰台人”。今年11月25日上午，窦珍老人不慎从过街天桥上跌落离世。“扫桥爷爷”的事迹经媒体报道后，在社会引起了强烈的反响。

　　为进一步学习宣传窦珍老人的凡人善举，积极培育和践行社会主义核心价值观，传播正能量，在全社会形成向上向善的精神力量，首都文明办决定，在全市广泛开展向窦珍老人学习活动。现将有关事项通知如下：

　　一、大力学习倡导“窦珍精神”
　　1、学习窦珍做好人的坚定信念。窦珍老人把做好人当作生活的信仰，把做好事当成生活的追求，把做好人做好事做到底当作生活的动力。他不仅扫桥，而且还积极参加社会捐助活动，美化社区环境等，只要是力所能及的好事他都会去做。

　　2、学习窦珍无私奉献的崇高品德。他心系社会，关爱他人，热心公益，自觉开展志愿服务，不求名利，不图回报。有人曾问窦珍老人“没名没利的，你图什么啊？”，老人回答“为人民服务。”

　　3、学习窦珍持之以恒做好事的执着精神。他行善举，做好人，始终不渝，养成了习惯，形成了自然，即使去了养老院，依然会寻找各种借口出来扫桥，并且编成顺口溜自勉：“分文不取，工具自理；清扫大桥，锻炼身体；生命不息，绝不休息”，做好事已经成为了老人的生活方式。

　　二、积极动员开展社会志愿服务活动
　　1、以“关爱他人，关爱社会，关爱自然”为主题，广泛开展志愿服务。针对空巢老人、残疾人、农民工及其子女等特殊群体，开展志愿服务，帮助他们解决生产生活中的实际困难。关注农村地区、偏远地区、少数民族地区，广泛开展教育、科技、文化、卫生等志愿服务。倡导崇尚自然、节约资源、善待环境的理念，自觉参与首都清洁空气、绿色出行、清洁环境、垃圾减分、爱护山川、美化家园等志愿服务。

　　2、坚持将志愿服务日常化、生活化。以窦珍老人为榜样，从自己做起，从身边做起，从小事做起，就近就便，力所能及，服务他人，奉献社会，用自己的双手建设美丽家园。

　　3、把志愿服务与学雷锋和学习宣传道德模范活动相结合。大力普及爱国、敬业、诚信、友善基本道德规范，形成践行雷锋精神、争当先进模范的生动局面。充分运用广播、电视、报纸等媒体和网络传媒等多种形式，形成学习道德模范、崇尚道德模范、争当道德模范的浓厚社会氛围，激发人们的道德自觉，提升人们的道德境界。

　　三、不断培育良好的社会风尚
　　1、各区县、各系统要充分运用多种载体，通过座谈会、报告会、百姓宣讲等多种形式，深入学习宣传窦珍老人的感人事迹和崇高精神，在全社会掀起学习宣传活动热潮。

　　2、广大市民要以窦珍老人为榜样，坚定理想信念，树立正确道德取向，立足本职，模范践行北京精神，积极参加学雷锋志愿服务活动，为首都科学发展做出贡献。

　　3、各区县、各系统要继续组织开展好"身边好人"、"感动人物"活动，及时发现好人好事，积极培育好人好事，大力宣传好人好事，深入挖掘、推荐一批市民群众身边的凡人善举，大张旗鼓地开展学习宣传。同时，各级组织和全社会都要关心、关爱、关怀身边好人，为他们解决工作、生活，以及开展志愿服务过程中遇到的困难和问题，为他们做好人、做好事创造良好的条件。

　　首都文明办

　　2013年11月30日

PAGE
4